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سال بیست ویکم      شماره ۴۸۲۶ سیاستسیاست

او در بیانیه ۱۶ ســپتامبر سال گذشته خود دراین باره در ادعایی نوشت که 
ادامـه از 
صفحه

۲

«تجربه نشان می دهد که حذف/ اخراج/ طرد بازرسان آژانس بر دستور 
کار (وظیفه) اساسی آژانس در راستی آزمایی تأثیر می گذارد و روشی برای 
کار همکارانه نیست». عباس یوســفی هم دیگر کارشناسی بود که پیرو 
گفته های علیرضا راستین در گپ وگفتش با «شرق»، مشخصا دو پرونده توقف اجرای 
کد اصلاحی ۳.۱ و همچنین پرونده اخراج یا لغو انتصاب هشــت بازرس فرانسوی و 
آلمانی آژانس بین المللی انرژی اتمی از تأسیسات ایران را ازجمله اختلافاتی بین دو 
طرف می داند که کلا با قرائت سیاسی قابل بحث است؛ بنابراین به گفته او، نه تهران 
در ایــن زمینه کوتاه خواهد آمد و نه آژانس بین المللی انرژی اتمی هم به جای نگاه 
سیاســی به بحث فنی متوسل خواهد شد؛ چراکه یوسفی با ارجاعی به گزارش های 
منتشرشــده بخش پادمان، می گوید که پس از لغو انتصاب هشــت بازرس آلمانی و 
فرانسوی آژانس، تهران ۱۴ بازرس جدید این نهاد (آژانس) را پذیرش کرده است. طبق 
آنچــه این تحلیلگر گفتــه، «آژانس برای انجام تعهــدات پادمانی در چارچوب های 
مختلف پادمانی از خدمات حدود ۴۰۰ بازرس از ۸۰ ملیت مختلف از کشورهای عضو 
بهره می برد که از این تعداد حدود ۱۲۰ بازرس برای انجام بازرســی و راســتی آزمایی 
فعالیت های هســته ای در چارچوب تعهدات پادمانی ذیل توافق نامه جامع پادمانی 
کشور جمهوری اسلامی ایران منصوب شده اند؛ یعنی چیزی حدود یک سوم کل تعداد 
بازرس های آژانس».  این کارشــناس به بند اول ماده ۹ توافق نامه جامع پادمانی هم 
ارجاع می دهد که تأکید دارد «آژانس باید رضایت ایران را برای بازرســان پیشنهادی 
خود دریافت کند. همچنین براســاس بند دوم همان ماده، چنانچه ایران چه در زمان 
پیشــنهاد بازرس یا هر زمان دیگری پس از انتخاب یک بازرس با آن مخالف باشــد، 
آژانس باید بازرس یا بازرسان دیگری را به دولت ایران پیشنهاد کند. براساس بند سوم 
ماده مزبور چنانچه در اثر خودداری مکرر دولت ایران از قبول بازرســان پیشــنهادی 
آژانس، اجرای بازرســی بر طبق موافقت نامه دچار وقفه شــود، این مخالفت باید از 
طرف مدیرکل آژانس به شــورای حکام ارجاع داده شــود. بــا توجه به متن صریح 
موافقت نامه جامع پادمانی ایران می تواند بدون هرگونه توضیحی و در هر زمانی که 
بازرس یا بازرسانی را فاقد صلاحیت تشخیص داد، از پذیرش آنها اجتناب کند و آژانس 
باید بازرس یا بازرسان دیگری را جایگزین کند». پیرو همین نگاه، یوسفی در کل اختلاف 
نظر طرفین بر سر توقف اجرای کد اصلاحی ۳.۱ را عمیق تر از آن می داند که تهران یا 
آژانــس بتوانند در مذاکرات دوجانبه آن را حل کننــد و از دید او، این موضوع تنها در 
صورتی حل خواهد شــد که آمریکایی ها و اروپایی ها به تعهدات خود مشــخصا در 
حوزه تجاری و اقتصادی پایبند شوند؛ چراکه به گفته این مفسر حوزه هسته ای، بعد از 
اقدام دونالد ترامپ در ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ برای خروج از برجام، کشورهای اروپایی 
و مشخصا آلمان، فرانســه و انگلستان به عنوان اعضای اروپایی برجام ۲ پیشنهاد در 
قالب spv و همچنین اینستکس را مطرح کردند که هیچ کدام در مقام عمل نتوانست 
به تعهدات اقتصادی و تجاری طرف های غربی جامه عمل بپوشاند. در نتیجه آن گونه 
که یوســفی در بخش پایانی گفت وگوی خود به «شــرق» می گوید: «اگر به مذاکرات 
رافائل گروسی با مقامات ایران خوش بین باشیم و خروجی ملموسی برای آن متصور 
شــویم، در بهترین حالت شاید توافقی بر سر دو مکان باقی مانده اختلافی (ورامین و 
تورقوزآباد) به وجود آید که در واقع ادامه همکاری بر سر توافق نامه اسفند ماه ۱۴۰۱ 
دو طرف خواهد بود. در راستای آنچه عنوان شد، محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی 
اتمی، هم چند روز پیش و در آســتانه سفر مدیرکل آژانس به ایران، مبنای همکاری 

جاری دو طرف را بیانیه اسفندماه سال ۱۴۰۱ دانست.

گزارش

فرصت یا دور باطل؟
رقابت های دور دوم مجلس شورای اسلامی آغاز شده و 
از همین جا می توان پیش بینی کرد که روزهای بسیار سختی 
در مجلس در انتظار قالیباف و شــورای ائتلاف اصولگرایان 
اســت. قالیباف نه توان این را دارد که هاشمی رفســنجانی 
مجلس ششــم باشــد و نه تمایلی دارد حدادعادل مجلس 
هفتم شــود؛ پس با سرعت زیاد، در حال تبدیل شدن به علی 
لاریجانــی مجلس نهم اســت؛ با این تفاوت کــه نمی تواند 

واقعا نقشی را که علی لاریجانی ایفا کرد، بازی کند.
با ایــن حــال دور دوم انتخابات به ویژه در تهــران  با این 
سرفصل آغاز شــده که تیم قالیباف رقیب را «خوارج» نامید 
و «پاجوش ها» فهرســت نهایی خود را ارائه دادند تا شــاید 
«ســیلی دوم» را ســخت تر بنوازند. پدیده انتخابات دور دوم 
هم محسن رضایی بود که دور اول انتخابات در کنار قالیباف 
و حدادعــادل نشســت و در آســتانه انتخابــات به خدمت 
ســخنرانی شبکه مصاف رفت تا بخشی از اعتبارش را تقدیم 
آنها کند. با این تفاســیر هفته آینده همین موقع انتخابات به 
پایان رســیده و با نگاهی به فهرســت بایــد ببینیم در تهران 
کدام فهرســت پیروز خواهد شــد. آیا آن طور که قالیباف در 
سال ۱۴۰۲ گفته بود، مردم تهران به او اعتماد دارند؟ یا آنکه 
به جای «چنارهــا»، ۱۶ نفر دیگر هم از میــان «پاجوش ها» 

برگزیده خواهند شد؟

خلبان در میان ابرهای صورتی
انتخابــات مجلس دوازدهم در اســفند ماه برگزار شــد 
و تنهــا دو ماه و دو هفته قبــل از آن، محمدباقر قالیباف در 
میان دانشــجویان این گونه از پیروزی خود مطمئن بود: «منِ 
محمدباقــر قالیباف که با لطف مردم تهران نمایندگی آنها را 
برعهده دارم و ۱۲ سال ســابقه نوکری آنها را داشتم، اگر در 
ســال ۹۸ اسم خودم را می نوشتم و ۲۹ نفر دیگر را براساس 
ســلیقه خودم داشتم و می گفتم من به هیچ گروهی وابسته 
نیســتم، تمام آن فهرست به مجلس راه پیدا می کرد؛ اما من 

چنین کاری نکردم و قدرت طلبی نکردم».
اما اســفندماه ۱۴۰۲ قالیباف با همــه ائتلاف ها وقتی دید 
که نفر چهارم تهران شــده، با یک شوک بزرگ روبه رو شد. در 
سیاســت هر روز باید انتخاب کرد و تصمیم گرفت. شــاید او 
باید تصمیم می گرفت که از مجلس استعفا دهد یا همچنان 
به امید روزهای بهتر مســیر را ادامه دهد؟ قالیباف نتوانست 
که مانند هاشمی رفسنجانی در مجلس ششم استعفا بدهد. 
برای همین تصمیــم گرفته به هر صورت ممکن در مجلس 

بماند، حتی اگر رئیس نباشد.
با همین هدف، دیدارهای پشــت  پــرده برای جمع کردن 
رأی آغاز شد؛ دیدارهایی که یک فقره آن را کامران غضنفری 
برملا کرد. محتوای جلســه ای با نزدیکان قالیباف که نشــان 
می داد برای صندلی ریاســت تا چه اندازه تلاش می شــود. 
اقدام دوم تیــم اصولگرایان (یا همان فهرســت «چنارها») 
برای باقی ماندن قالیباف در کسوت ریاست مجلس، برگزاری 

جلســه ای برای نمایندگان جدید مجلس بود. اعضای جدید 
مجلــس به هتلــی در تهران دعوت شــدند و در صف جلو 
محمدباقر قالیباف، حدادعــادل و مرتضی آقاتهرانی عکس 

یادگاری گرفتند.
عکسی که مهدی اقراریان، یکی از نمایندگان شورای شهر 
(که به تازگی به نیابت از تیم قالیباف با زاکانی در شــهرداری 
درگیر شده است) با انتشــار آن در صفحه شخصی خودش 
نوشت: «چه کســانی از این عکس عصبانی هستند؟ وحدت 
حداکثری، در شــب اقتدار جریان انقلاب...». او این توییت را 
با هشــتگ «خوارج» منتشــر کرد؛ توییتی که نه فقط جریان 
«پاجوش ها»؛ بلکه نزدیکان زاکانی هم به آن واکنش نشــان 

دادند.
اما تیم شورای ائتلاف بی توجه به آنها در داخل مشغول 
رایزنی برای ریاست قالیباف است و در بیرون به دنبال کسب 
چند کرســی از انتخابات دور دوم مجلس شــورای اسلامی 
اســت؛ انتخاباتی که در تهران رقابت هــای آن به اوج خود 

رسیده است.

۳ فهرست اصولگرایان
اصولگرایــان در این دور هم به وحدت نرســیدند. اگرچه 
پایداری با شــورای ائتلاف در یک فهرســت قــرار گرفت؛ اما 
کســانی که به تفکر پایداری قائل بودنــد و به «پاجوش ها» 

معروف شــدند، فهرســت خود را بــا عنوان «اَمنا» منتشــر 
کردند. در نهایت فهرست ســوم نیز متعلق به جریان سنتی 
اصولگرایان بــا محوریت جامعه روحانیــت مبارز بود که با 

عنوان «شورای وحدت» منتشر شد.

پایان سیاست اشتراک صفر
سیاســتی که قالیبــاف در دور اول انتخابــات دنبال کرد، 
سیاســت «اشتراک صفر» با فهرســت های دیگر بود. در دور 
اول قالیبــاف بــا وجود آنکــه نامش در برخی فهرســت ها 
آمــده بــود،  در بیانیه ای اعــلام کرد که باید نامــش از دیگر 
فهرست ها خارج شــود. دیگر افراد هم ناگزیر بودند نام شان 
را از فهرســت های دیگر خارج کنند؛ اما زور شــورای ائتلاف 
به کســانی مانند نبویان و آقاتهرانی نرســید. این بار اما از آن 
سیاســت عبور کردند و نام دو نفر از افراد در فهرســت میان 
«چنارها» و «پاجوش ها» مشترک بود؛ چون نمی توانستند به 
تعداد کافی نامزد از میان خود معرفی کنند. علاوه بر این دو 
نفر، یک نفر دیگر هم حاشیه ساز شد. مهدی شریفیان که در 
انتخابات مجلس یازدهم با فهرست قالیباف به مجلس راه 
پیدا کرده بود و در دور اول هم با فهرســت شــورای ائتلاف 
وارد رقابت شــد، ایــن بار با وجود آنکه نامش در فهرســت 
قالیبافی ها نوشته شــده بود، ترجیح داد با نوشتن متنی تند، 
از فهرســت قالیباف خارج شــود؛ متنی که حاکی از آن بود 

که قصد ندارد در طرف بازنده بایســتد. او در توییتی نوشت: 
«نتایج دور اول انتخابــات اثبات کرد مطالبه اکثریت جامعه 
تغییر و تحول در مدیریت و ســاختار مجلس آینده است. با 
احترام به دیگر فهرســت ها اعلام می کنم به رویکرد ائتلاف 
امنا که از ابتدا بر ضرورت این تغییر تأکید داشــت، پایبندم. با 
افتخار، ســتادهای انتخاباتی ام در اختیار این ائتلاف خواهد 
بــود». بلافاصله هم جریان امنــا او را جذب کرد و نامش را 

به عنوان نفر آخر فهرست خود در تبلیغات گنجاند.
فهرست اَمنا و شورای وحدت هم اشتراکات زیادی داشت 
که اســامی آنها به این شرح اســت: «احمد نادری، ابراهیم 
عزیزی، پیمان فلســفی، ســمیه رفیعی، ابوالقاســم جراره، 
زینــب قیصری، ریحانه اخلاقی، محمدحســین حســین زاده  
بحرینی، سیدمرتضی محمودی، ســیدنظام الدین موسوی و 

عطا بهرامی».

زد و خوردهای مجازی
هر دو طرف با داشــتن شبکه هایی از اکانت های سایبری، 
رقابت را در فضای مجازی آغاز کردند. کار به بررسی سوابق 
یک طرف و اصل و نســب طرف دیگر کشیده شد. با این حال 

رقابت اصلی پای صندوق رأی رقم می خورد.
تیــم پاجوش ها با فهرســت امنا، از وضعیت مشــارکت 
مردم در انتخابات اطمینــان دارد. آنها در دور اول انتخابات 
هم اطمینان داشتند که اکثریت مردم در انتخابات مشارکت 

نخواهند کرد. ارزیابی آنها درست بود.
اما تیم قالیبــاف هنوز هم تکلیف خــودش را نمی داند. 
آنهــا در تندروی قابلیت رقابت با تیم «پاجوش ها» را ندارند. 
ســال ۱۴۰۱ به ســمت مردم چرخش کردند و از «حکمرانی  
نــو» حرف زدنــد تا شــاید بتوانند رأی طبقه متوســط را که 
خواهان ســبک زندگی متفاوت است، جذب کنند؛ اما بعد از 
فروکش کردن اعتراضات همــه حرف هایی را که زده بودند، 

فراموش کردند.
در چنین وضعیتی وارد رقابت با جریان «امنا» می شوند؛ 
جریانی که رئیس تشکیلات انتخاباتی آن در آغاز رقابت دور 
دوم در یــک فایــل ویدئویی اعلام می کنــد: «در مرحله اول 
انتخابات، با کمک و همراهی شــما مردم توانســتیم زیر میز 

پدرخواندگی و شخص سالاری در عرصه سیاسی بزنیم».
پاجوش هــا بار دیگر آمدند تا پدرخوانده ها را حذف کنند. 
این بار هدف فقط قالیباف نیست؛ بلکه کسانی مانند مرتضی 
آقاتهرانــی از جبهه پایداری هــم در میان اهداف آنها وجود 
دارد. پاجوش ها امیدوارند که در دور دوم انتخابات به کمک 
بدنه رأی خود، شــوک دوم را بــه پدرخوانده های خود وارد 
کنند. شــواهد نشــان می دهد احتمالا موفق خواهند شد و 
ترکیبی از فهرســت امنا و شورای وحدت در نهایت فهرست 
شــورای ائتلاف را حذف می کنند؛ اما نکته مهم این است که 
رقابت حذفی برای صندلی های مدیریت در مجلس، از آن به 

بعد تازه آغاز می شود.

بررسی رقابت های اصولگرایان در دور دوم انتخابات

شوک دوم به شانا


